então saudável, ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade. 
Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, porém o mesmo recebeu o valor de R$
 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), apesar da
documentação medica apresentada.
Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no
que tange ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe

[...]

acobertara, em total consonância à Lei n°. 1.482/2007.
 
Munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do
consórcio de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o pagamento da complementação da
indenização acima referida até o valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinqüenta centavos) .
 
Desta forma, recorre o Promovente ao Poder judiciário, para receber a quantia que tem direito a
indenização securitária de DPVAT, por ser de inteira e merecida justiça.
 
DO DIREITO:
 
DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM: